diate, n'est en réalité que la conséquence logique de la correspondance analytique établie par Paul entre le monde, la pensée et le langage. Dans le cadre du système philosophique de Paul, la tripartition traditionnelle des universaux en *ante rem*, *in re* et *post rem* doit plutôt être lue comme l'affirmation de trois modes d'être des natures communes qui dérivent de l'esprit divin par des processus successifs de causation et parviennent à se trouver dans le monde, en tant que ses piliers constitutifs, et dans notre intellect, en tant que principes fondamentaux de notre connaissance de l'univers et, par le moyen de celui-ci, de Dieu.

Appendix

Paul de Venise, *Lectura super libros Metaphysicorum*, V, tr. 2, ch. 3, f. 185ra et 185rb :

Aliqua dicuntur eadem secundum se dupliciter, scilicet secundum materiam et secundum formam. Illa sunt eadem secundum materiam quorum materia est una, sive illa materia sit una numero, sive una specie. Verbi gratia, Marcus <et> Tullius sunt eadem secundum materiam, quia eorum est una materia numero; similiter scamnum et statua sunt eadem secundum materiam, quia eorum est una materia secundum speciem, videlicet lignum. Illa vero dicuntur eadem secundum formam quorum forma est una, sive sit forma partis sive forma totius. Ensis enim et gladium sunt eadem secundum formam, quia una est forma partis utriusque, tam substantialis quam accidentalis, ex quo <nomina eorum> sunt nomina synonyma. Sed Sortes et Plato, ac etiam homo et equus, sunt eadem secundum formam totius, quia una est forma universalis in eis. Una enim est humanitas in Sorte et Platone; et una est animalitas in homine et equo. [...]

Idem et diversum opponuntur, et quia tot modis dicitur unum oppositorum quot modis dicitur reliquum, ideo sicut aliqua dicuntur eadem secundum materiam et secundum formam, ita aliqua dicuntur diversa dupliciter, videlicet secundum materiam et secundum formam. Illa sunt diversa secundum materiam quorum materia est alia, ut Sortes et Plato. Illa sunt diversa secundum formam quorum forma est alia. Et quia tam species quam definitio vocatur forma, ut patuit, ideo illa sunt diversa secundum formam quae sunt diversarum specierum et quae habent diversas definitiones. Verbi gratia, homo et equus sunt diversa quia sunt diversarum specierum ac etiam quia habent diversas definitiones; sed risibile et disciplinabile non dicuntur diversa quia sunt diversarum specierum, quia idem numero est risibile et disciplinabile, sed quia habent diversas definitiones.

Quaestio de Universalibus, fs. 116vb-117va et 121vb-122ra (excerpta)

Contra istam opinionem arguitur multipliciter. Et primo sic: in quocumque priori est anima intellectiva, in illo priori ipsa est unum numero, unum specie, unum genere; sed prius est anima intellectiva naturaliter quam suum intelligere; ergo unitas individualis, specifica et generica animae intellectivae non habet originem ab opere intellectus. [...]

Secundo arguitur sic: si nullus esset nec posset esse intellectus, adhuc plus differrent homo et asinus quam Sortes et Plato; sed [differentia] Sortes et Plato differunt numeraliter; ergo homo et asinus ad minus differunt specificice. Sed tunc nulla esset nec posset esse operatio intellectus; ergo est dare speciem ex natura rei sine operatione intellectus. [...]

Tertio arguitur sic: maior est convenientia inter Sortem et Platonem quam <inter> Sortem et asinum; ergo in aliquo conveniunt Sortes et Plato; sed non conveniunt in aliquo numeraliter uno; ergo conveniunt in aliquo communi, quod non potest esse conceptus mentalis, quia quocumque tali secluso adhuc entia mundi conveniunt et differunt. [...]

Quarto arguitur: post abstractionem conceptus universalis a conceptu singulari, quaero utrum illi conceptui universali aliquid correspondeat in re vel nihil. Si nihil, ergo conceptus falsus et <chimaericus> existit – quod est falsum. Si aliquid in re sibi correspondeat, vel igitur adaequate aliquid commune seu singulare. Si commune, habeo intentum. Si singulare, contra: omne singulare est signatum intrinsece et de sui natura; sed nullus conceptus abstractus est repraesentative signatus, aliter enim non diceretur abstractus; igitur tali conceptui non potest adaequate singulare aliquid correspondere.

Quinto arguitur sic: Sortes et Plato sunt unum specie, per Porphyrium in sui *Praedicabilibus*, capitulo de specie; vel igitur ista unitas est realis vel intentionalis. Si realis, habeo intentum, quoniam illa unitas non potest esse numeralis et numeraliter individualis. Si intentionalis, sequitur quod Sortes et Plato possunt esse intensius et remissius unum specie. Consequens inconueniens et contra Philosophum in *Praedicamentis*, <ponentem> quod substantia non suscipit magis nec minus. [...]

Sexto arguitur sic: si omnis unitas et identitas realis est unitas numeralis et nullo modo communis, ergo omnis diversitas realis est diversitas numeralis et nullo modo communis. Consequens est falsum, quia si omnis diversitas est numeralis et non communis, omnia quae sunt diversa

sunt aequaliter distincta, quia quaecumque solum numeraliter realiter distinguuntur, aequaliter realiter distinguuntur. [...]

Septimo arguitur sic: si nullus intellectus esset nec posset esse, adhuc ignis generaret ignem generatione univoca, et sol generaret muscas vel ranas generatione aequivoca; sed generatio univoca est similis a simili in specie, et generatio aequivoca est dissimilis a dissimili in specie; ergo seclusa omni operatione intellectus, adhuc essent species et genera, quoniam agens univoce esset eiusdem specie cum suo effectu, et agens aequivoco esset alterius specie ab illo.

Octavo arguitur sic: omnis potentia realiter una habet [adaequatum] obiectum adaequatum realiter unum; <sed quaelibet potentia cognitiva est realiter una; ergo quaelibet potentia cognitiva habet obiectum adaequatum realiter unum>. Vel igitur singulare solum aut universale. Si universale, habeo intentum. Si singulare, contra: quocumque singulari dato, quaelibet potentia cognitiva nostra potest non cognoscere illud, aliquid vel aliquid aliter cognoscendo. Ergo tale non est obiectum adaequatum alicuius potentiae cognitivae. [...]

Nono arguitur sic: si aliquis conceptus est genus vel species, aut ergo ratione obiecti vel potentiae, aut ratione sui intrinsece secundum suam naturam. Si ratione obiecti vel potentiae, igitur unum istorum <est> species vel genus; sed nullum istorum est conceptus mentalis nec terminus logicalis; igitur aliqua est species vel genus praeter operationem intellectus. Si dicitur quod aliquis conceptus est intrinsece genus et secundum suam naturam, ergo secluso quocumque extrinseco et non pertinente ad suam rationem essentialem, adhuc talis conceptus esset genus; et si sic, sequitur quod iste conceptus non est genus ex opere intellectus. [...]

Contra hanc opinionem procedunt argumenta acta contra primam et secundam opinionem; tamen in speciali arguitur sic: quoniam sequitur primo quod species humana est generabilis et corruptibilis. Consequens est contra Philosophum, I *Posteriorum*, quia tunc de illa non posset esse scientia. Et tenet consequentia, quia ista congregatio omnium hominum est generabilis et corruptibilis; et ipsa est species humana; ergo etc. Patet consequentia cum minori, per opinionem, et minor est evidens, quoniam quodlibet individuum istius congregationis est generabile et corruptibile.

Secundo sequitur quod infinitae fuerunt species et genera tam generalissima quam subalterna ex parte rei. Consequens est iterum contra Porphyrium in *Universalibus* et Aristotelem, I *Posteriorum*. Et patet consequentia, quia infinitae tales fuerunt congregationes individuorum, quarum individuum unius non fuit cum individuo alterius.

Tertio sequitur quod infinitae fuerint humanitates et risibilitates universales sicut et singulares – quod fugit haec opinio. Et patet consequentia, <quia> infinitae fuerint species humanae, et infinitae fuerint tales congregationes.

Quarto sequitur quod quodlibet individuum speciei humane potest facere unam speciem humanam, quia potest unum aliud individuum generare et unum corrumpere, et consequenter facere aliam et aliam congregationem hominum. Sed nulli dubium quod sunt inconvenientia et Philosopho et Commentatori nullo modo consona.